Salutate m. *Petrum* et non permittite, ut *Francofordiam* se conferat,  
nisi primum alterum Petrum vel Paulum apostolum loco illius m. *Petri*  
*Erphordia* habeat commodo tempore. Iam deserit ecclesiam *Erphor-  
densem* periculosum esset. Omnino maneat m. *Petrus Erphordiae*.

### I. *Ionas* d. p. vester totus.

Clarissimis, doctissimis et humanissimis viris, d. doctori  
*Johanni Luogo*, d. licentiato *Indorio Melosingo*, d. *Petru*,<sup>2</sup>  
d. *Egidio*,<sup>3</sup> d. *Andreae* et reliquis ministris evangelii Christi  
*Erphordiae*, amicis et dominis charissimis suis.

Cod. Goth. 399 fl. 211<sup>b</sup> flg.

<sup>1</sup> Cod.: sacrificiis.

<sup>2</sup> Petrus Bamberger, vrgl. de Wette II, 221, IV, 385, 477.

<sup>3</sup> Mechler, chemals Franziskaner.

## 309. Melanchthon an Jonas.

1536. Juni 21.

Giebt Nachricht von einem Briefe aus Italien, von Truppenwerbungen nach Belgien; in Nürnberg sollen etliche mit der Concordie unzufrieden sein, denen Bneers Bekennnis nicht genügt.

Corp. Ref. III, 94. 95.

## 310. Hieronymus Weller an Justus Jonas.

1536. Juni 21.

Klagt über den Tod seines Bruders, über seine Vereinsamung in Wittenberg; beklagt es, dass er die Berufung nach Naumburg nicht angenommen, gedenkt der angenehmen Tage, die er bei Jonas in dieser Stadt verlebt hat.

Gratiam et pacem in Christo. Salutatio tua per *Ioannem*<sup>1</sup> humanitatis tuae affinem facta, ornatissime et humanissime d. doctor, fuit mihi gratissima. Ex animo gaudeo, humanitatem tuam tam prospere et commode isthie vivere. Utinam hoe tempore, quo sum propter obitum optimi fratri mei d. *Petri* gravissime afflictus, liceret tecum vivere et illa iueundissima conversatione et suavitate tua frui, universos illos angores animi et sollicitudines meas exhaustiri posse confiderem. Hic enim neminem habeo, qui aut me consoletur, aut quoicum familiarius ac iueundius vivam, eum veteres illos iucundissimos convictores amiserim. Cum d. doctore *M.* quidem familiarius ac liberius vivere aut confabulari et aetas et mea erga illum reverentia prohibet. Quid obstet praeterea, novit humanitas tua. His ego causis commotus conditionem illam *Neunburgae*<sup>2</sup> expetiveram ac propemodum me poenitet, quod non in annum operam meam ecclesiae illi, etiam qualieunque pretio conduxerim, quo scil. ex isto liberarer carcere. Saepius enim dixi me malle conditionem concessionatoris, quae nunc sunt tempora, quam visitatoris aut pastoris suscipere. Atque huius consilii mei gravissimas causas habeo. Haec non eo dieo, quasi conditionem istam *Neunburgae*, quae offertur iam alio [so]<sup>3</sup> ambiam, sed quod invat affectus meos humanitati tuae aperire, ut consilium et solatium a te impetrare possem. Persuasus enim sum humanitatem tuam rectissimum mihi consilium dare posse, cui omnia mea arcana nota sunt. De negocio autem meo nihil iam possum seribere, quia incertus sum quid agam. Rem omnem commisi domino meo Iesu Christo, ut is pro suo divino consilio gubernet omnia. De rebus nostris alii ad te perseribent. D. licentiatum *Ambrosium Dörffer* eum honestissima sua coniuge, d. m. *Petrum Christmannum*(?) mei amantissimum, reverendiss. d. abbatem ad S. Georgium,<sup>4</sup> seribam civitatis *Neunbergensis*<sup>5</sup> etc. diligentissime meo nomine humanitas tua salutabit. Mihi iam in mentem veniunt vestra illa vina,

<sup>1</sup> Frederus.    <sup>2</sup> Vrgl. oben Nr. 298.    <sup>3</sup> Nicol. Medler.    <sup>4</sup> Thomas Hebenstreit.    <sup>5</sup> Nicol. Krottenschmidt.

vestrae illae lautitiae ac elegantiae fereulorum, quae ego iam vere dedidici. Bene vale in Christo Iesu, ornatissime ac humanissime d. doctor. et rogo humanitatem tuam, ut dominum pro me ores. Pro te hand unquam orare cessabo. Precoꝝ, ut dominus te nobis una cum honestissima coniuge tua et duleissimis liberis salvum reddat et incohunem. Amen. *Wittenbergue XXI. Iunii M.D.XXXVI.*

H. t. dedit.

*Hieronymus Wellerus.*

Rogo humanitatem tuam ut me de obitu fratris per literas consoleris.

Clarissimo et ornatissimo viro d. doctori *Iusto Iona* etc.  
domino et amico suo observando.

Original in Meiningen. Förstemann. N. Mitth. III, 4 S. 164.165.

### 311. Corvinus an Jonas.

1536. Juli 24.

Bittet ihn um eine Vorrede (?) für eine Schrift des Kymeus; lehnt eine Bernigung nach Zerbst ab, bringt aber für diese Stelle Joh. Lonicerus in Vorschlag. Richtet einen Auftrag von Eoban Hess aus.

Gratia et pax per Christum. Quamquam ad satietatem usque nuper tecum et collocentus sim et nugatus, *Iona* mellitissime, tamen propter *Kymei* libellum de coniugio sacerdotum scriptum<sup>1</sup> ablegare ad te hunc cogor tabellarium. Excusurus enim eundem est ante *Franfuridianas* mundinas typographus. Quare rogo, ut ne tantum iter emetiri frustra cogatur. Alioqui typographum falsa spe lactarennus et pecuniae iacturam, quam tabellario numeramus, incassum faceremus. Quod ad *Zerbstianam* vocationem adtinet, plane quae tua est prudentia divinator fuisti. Quantum enim ab eo tempore intellexi ab iis, qui rebus meis consultum volunt, divelli a principe nisi et magno meo incommodo et illius indignatione non potuisse. Quare rogo te, si ulla ratione fieri potest, ut rationem habeas *Ioannis Loniceri*.<sup>2</sup> Is enim ut nullo iure principi est astrietus, ita certo hinc abiturus est, idque ob eas caussas maxime, quas ad *Luterum* nostrum perseripsit. Quantus autem sit vir ille in linguarum peritia, non puto ignorare te, cui etiam addidit parem vitae cum probitatem tum innocentiam. Audio eum ab aliis vocari ad quandam superioris Germaniae ecclesiam vel docendi provinciam, si ea magis placeat, sed ego optarim, quandoquidem a sectis alienus est, tantum ingenium apud nos detineri. Filii tui *Iona*, cuius mihi eum mores

<sup>1</sup> Schon 1533 war erschienen „Von der prie | ster Ehestand ans | der heiligen schrift vnd Ca | nonibus mit sonderlichem | vleis zu samen bracht, | — —“. Wittenberg, Jos. Kling. 4. 50 Bl. Vgl. über Joh. Kymens Kuchenberker Analecta Hass. VI, 473flg.

<sup>2</sup> Damals Prediger in Marburg, vrgl. de Wette IV, 594.

probantur egregie tum ingenium, memor ero, quam primum tertius colloquiorum meorum liber<sup>1</sup> prodierit. Interim tu cum eodem puero, uxore et omnibus aliis liberis felicissime vale, me tam constanter amans, quam ego, eum apud vos esse omnia mihi apud te, hoc est, candissimum hominem atque simulatione omni alienissimum, licere existimavi. Rex<sup>2</sup> te amantissime salutat, facile facturus, quod literis ab eo postulasti, modo totam historiam Luteranam habere queat. Valde eidem placuit, quod continuum triduum apud te, veterem et iueundissimum amicum, frontem experreximus. Vale iterum charissime, suavissime et mellitissime *Iona*. Ex *Wicenhusio* altera post Magdaleneae 36<sup>3</sup>.

T. *Coruinus*.

Eruditio et pietate claro d. *Inst. Iomae*, domino et amico  
sincerissimo suo. Zu Zerbst oder Wittenberg.

Förstemann, Neue Mittheil. III, 1. 120, 121. Aus dem Orig. in Meiningen.

### 312. Jonas an Joh. Kymeus.

1536.

Jonas spricht ihm seine Freude aus über die Schrift, die er zur Verteidigung der Priesterehe verfasst hat.

Gratia et pax Dei in Christo. Ab eo die, quo legi eruditissimum scriptum tuum, mi *Kymee*, de coniugio sacerdotali, eoepi valde te amare et non medioeriter admirari amoenitatem ingenii tui atque alias excellentes dotes tuas et singularem dexteritatem ac diligentiam. Conatus sum et ego contra *Fabri* impudentiam aliis scriptis patrocinari nostro coniugio<sup>4</sup> ac totis viribus pugnare contra scortatores papistas pro nostris uxoribus et liberis, imo vero pro aris et focis, pro gloria Dei, pro sententia 4. et 6. praeepti in decalogo. Quae vita sit adversantium coniugio, non est obseurum et decantatur publice. Imo ostentatur illa impuritas. Et tamen in proximis comitiis *Augustanis* in illo publico conventu theologorum illi nostri adversarii, ut est impudentia, petebant a Caesare, ne Caesar ullo modo permitteret coniugium sacerdotum ad

<sup>1</sup> „Colloquia theologia... , quibus iam tertius Liber accessit antehac non aeditus.“ Argentor., Caecphaleus, 1540. 8°.

<sup>2</sup> Eoban Hess.

<sup>3</sup> Die Jahreszahl lässt sich auch als 38 lesen; aber schon auf der äusseren Seite des Briefes hat eine alte Hand ein dentliches 36 beigezeichnet, und dafür spricht wohl auch der nachfolgende Brief des Jonas. Vrgl. auch oben den Brief vom 25. April 1535, S. 225.

<sup>4</sup> ADVER | SVS IOHANNEM FA- | brum Constantiū. Vicarium, | scortationis patronum, | pro coniugio sacer- | dotali, Justi Jo- | nae defen- | sio. || VVITTEM- | BERGAE. | 15 2 3. | 4°.